CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.181/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR ao
Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, com
extensão à Secretaria Municipal de Educação — SME, a viabilidade de implantação da Escola

do Futuro em regime de tempo integral na Escola Municipal Professor Luiz Maranhão Filho,
localizada na Avenida Bela Parnamirim, s/n, bairro Monte Castelo — CEP 59146-370.

Justificativa

A presente indicação visa proporcionar melhorias significativas na qualidade da
educação oferecida aos alunos da Escola Municipal Professor Luiz Maranhão Filho, por meio
da implantação do modelo Escola do Futuro em tempo integral. Este formato de ensino busca
ampliar a carga horária escolar, promovendo não apenas o fortalecimento das disciplinas
tradicionais, mas também a inserção de novas práticas pedagógicas voltadas à tecnologia,
inovação, sustentabilidade, empreendedorismo e desenvolvimento socioemocional. Além
disso, a educação em tempo integral contribui para a redução da evasão escolar, melhora o
rendimento dos estudantes e oferece um ambiente seguro e estimulante no contraturno,
afastando crianças e adolescentes da vulnerabilidade social. A escolha da Escola Municipal
Professor Luiz Maranhão Filho, situada no bairro Monte Castelo, se justifica pela sua
localização estratégica e pelo seu importante papel na formação educacional da comunidade
local.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade e o empenho da gestão municipal e da
Secretaria de Educação para que esta proposta seja analisada e, sendo viável, possa ser
implantada em benefício dos alunos, famílias e de toda a sociedade parnamirinense.

Parnamirim/RN, 13 de junho de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/v. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670

pura: do (06 Jog (84) 9896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRii;

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 4 106 Ideas

1º Secretário Led,